riencia didicimus v. revmam paternitatem nimis esse sollicitam circa salutem nostram, 
deus sit merces (!), et nos oracionibus et servich I jugiter studebimus promereri. Direxi- 
mus eas unicuique cum domino Bened to nomine v. rev™ paternitatis, qui, ut nobis 
consulcius videbatur, in presentacione earundem se asseruit a v. rev™ paternitate specia- 
liter fore missum. Speramus quod vestre non displicebit paternitati, quoniam si con- 
tingeret interrogari, v. revm“ paternitas id affirmabit et ratificabir. Sunt enim plures qui 
suspicantu’* a nobis aut suggestu nostro eas emanari. Reversus certa responsa obtinuit 
et certa, ut dicit, ab aliquibus subsequentur, que responsa jam data cum aliis litteris 
magnifici et nobilis domini Ludovici Lando germani v. paternitatis nterim ad nos delatis 
hic transmittimus colligata. jEignetur v. rev9® paternitas hujusmodi responsa nobis 
ad intelligendum participare. Misissemus cicius, nisi quadam dieta in civitate nostra pro 

14. Februar, festo b. Valentini proxime preterito celebrata inter nonnullos Slesie principes fuissemus 
impediti, in qua dominum reverendům patrem episcopum Wratislaviensem absentem et 
dominum ducem Nicolaum Oppuliensem presentem pro notabilibus impeticionibus et 

(n. 138.) diflerenciis per multos labores concordavimus. Affuerunt eciam alii duo duces Heynricus 
Glogoviensis et Conradus dictus Albus, corarn quibus toto clero et communitate nostra 
propter terminům triennii elapsum bullám suspensionis legi disposuimus et ipsis mani- 
festavimus dominorum prelatorum consilio accedente, et non potuimus aliud intelligere, 
nisi quod prefati principes bene contenti fuerunt et nobis coram magna multitudine 
nobilium expressům dederunt responsum more progenitorum suorum in obediencia Ro­
mane ecclesie vivere et mori et s™! d. n. pape parère mandatis velint et in omnibus ut 
christianos deceat principes facere, clamque consideravimus, quod ab hujus régis obedien­
cia libenter essent absoluti, sed nesciunt in qua via ausi; fiduciam in s?,,,m dominum 
nostrum statuunt ejus intencionem exspectantes. Advenit eciam biis diebus mclitus dux 
Balthazar S iganensis ex urbe et, ut intelleximus, arduissimas et gravissimas attulit apo- 
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stolieas litteras in adversarios snos exequendos. Elegit judicem dominum prepositum 
ecclesie Wratislaviensis. Nos vero nobis et mercatoribus timemus exinde inferri dampna 
et pericula. Idem dux transmittit v. řev™ paternitati unum breve s™ domini nostri. 
Litteras v. řev™ paternitatis quas attulit Michael famulus noster direximus in Venecias (n. 134.) 
juxta mandata cum fidissimo nuncio nostro nomine Johanne intuitu v. paternitati (!), 
qui viam noseit, et eques cum adjuncto suo comité feria tercia post Dorothee proxime 8. Februar, 
elapsa a nobis recessit. De novitatibus nichil audivimus, accepimus tarnen quod dominus 
Wolfgangus Pfortenawer ab imperiali majestáte missus Romam proficiscitur petiturus com- 
pactatorum confirmacionem, quam si sïüïïî dominus noster rennuerit, propria in persona 
cesarea excellencia suam sanctitatem adiré velit et omnino hanc confirmacionem ha­
bere etc. Quid tarnen fiet ignoramus, certi tarnen sumus quod s™ sua nil nisi justum 
et rectum admittet. Scripsit nobis dominus Nicolaus Merbothi cujus scripta ex inclusa (n. 130.1 
copia v. rev™ paternitas intelliget. Deus ulterius disponet gressus suos etc. Nec latere 
volumus v. rev™“ paternitatem, quia jam sepius dom.num nostrum episcopum pro auxi- 
lio imploravimus, si rex Bohemie nos ultra bulle suspensionis vim infestare et diffidare 
conaretur; sua paternitas in scriptis nobis responsum dedit juxta tenorem incluse cedule, 
dignetur v, řev™ paternitas desuper consilium sue sapiencie impartiri. Ceterum řev™ p. (n. 137.) 
intelleximus, quod satis terribile nobis est et in conťusionem religionis catholice valde 
tendit, videlicet quod dominus Koska maximus hereticus intercipere locare et possidere 
dehet terram Lusacie, que provincia notabilis est porcio ovilis dominici urbibus opidis 
et castris et villis plena. In urbibus optimi šunt Christiani et magnus habetur cultus 
divinus, sed in villis et parvis opidulis morantur Sclavi moribus rudissimi, fidei simplices 
et indocti, qui liguagio Bohemis convenientes de facili in heresim labuntur Bohemicam, 
et timendum est quod tota illa patria inficietur. řuc enim rex sua disponit dolositate, 
quamcunque acquisiverit terram urbem vel castrum suis infectissimis et non aliis locat 
et possidet. Mittimus eciam v. řev™ paternitati practicam nostram magistři Conradi 
astrologi sed non prophète; hortatus est enim nos v. řev™ paternitati condirigere.
Ohne Datum (19. Februar).

Esch. fol. 23b—24B. Das Datum ergibt sich aus der Antwort des Erzbischofs vom 7. April.

141. 1463 Februar 21. Ex Venetiis.
Nicolaus Merboth an den Breslauer Rath.

Magnificis ac spectabilibus viris capitaneo et consulibus civitatis Wratislavie, domi- 
nis meis colendis.

Magnifici et spectabiles viri et domini mei colendi post officiosam mei commenda- 
cionem in domino salutem. Presentium exhibitor est quidam capellanus domini łegati 
nomine dominus Thomas de Utino, qui in recessu domini legati abhinc ob nonnulla 
impedimenta et adversitates secum [non?] potuit venire. Credebat quod post parvam 
intercapedinem temporis se in negotiis suis expediturum, ut post dominum veniret, verum 
id hact^nus vix effecit; postulant res sue et condicio qua domino legato astrictus est,

JBcrîp tores rerum Silesiacarum. VIII. 22 
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(n. 134.)

ut suam řev1™”1 paternitatem habet accedere. Rogo vestras magnificentias, ut, cum ad 
vos pervenerit, aut per currus occurrentes aut in equo quem infirmum dimisi in stabulo 
circumspectionum vestrarum, si convaluit, disponere velitis, ut cum bona comitiva et 
tute possit venire ad dominum legatum; in hoc sue reverendissime paternitati rem gra- 
tissimam efficietis. Fui hic et cum fratribus domini legati et cum multis nobilibus de 
primoribus hujus dominii, et ut more nostro dicam consulibus hujus incliti dominii, qui 
mihi inter cetera retulerunt de scriptis regis perfidorum ad hanc civitatem excusaticiis 
de perfidia sua; ego quidem, ut paucis me expediam, eis aperte et ratione aperui per- 
fidiam et condiciones regis. Fuit hic excusatus per aliquos,. quod ea que fecisset ob 
periculum vite fecisset; id non esse verum plurimis argumentis ratione consentaneis 
confutavi. que eis grata fuerunt. Constantiam vestram megnopere commendant ac magnis 
laudibus eam ut etiam ceteri catholici ubicunque gentium prosequuntur. Hec pauca 
de multis habms in commendaci >nem, hic de constantia vestra non aliud. Commendo 
hune ostensorem vestns magnificentiis. Alia scripsi vestris circumspectionibus ex Villaco 
et abhinc per quendam mercatorem appellatum Venediger. Me ipsum iterum commendo 
vestris circumspectionibus. Ex Venetiis raptim die XXI mensis Februarii anno etc. LXIII.

Vestrarum magnificentiarum capellanus N. Merboth.
Stadtarchiv Roppan 26111. Or. Sieg. Pap. Wahrscheinlich hatte Georg nach Fantin’s Gefangennehmung 

auch nach Venedig geschrieben, vgl Note zu n. 105 B. Merboth braucht c und t vor i nicht gleichmässig.

142. 1463 März 2. Ex Königsberg.
Erzbischof von Creta an den Breslauer Rath.

Magnificis doininis capitaneo et consulibus civitatis Wratislaviensis, amicis carissimis.
Magnifiai viri amici carissimi. Postquam scripsimus vobis per nuntium vestrum ex 

dieta Pyotrkowiensi, suscepimus iter versus terras istas, quod nobis difficile fuit, quod 
non satis valuimus. Venimus ad magistrům bene et honorifice suscepti. Tractamus 
eecuritatem partium, ut tute possint eorum deputandi venire ad dietám per nos statuen- 
dam, ubi intellectis juribus partium valeamus equas condiciones pacis adducere imme- 
dium et pro quiete hujus patrie laborare. Mittimus vobis Ricardum nuntium et fami­
liärem nostrum cum litteris ad smum dominum nostrum sub J'tteris fratrum nostrorum 
inclusis; rogamus obnixe, ut illas fratribus nostris Venetiis aut per nuntium vestrum, 
si quis ad curiam profecturus est, aut per manus Bartholomei Seirle fideliter obsignari 
procuretis nobisque, si litteras aliquas nostras habetis, per presentem nuntium mittite, 
et si qua nova ex curia ex Italia ex Germania ex Huugaria ex Bohemia aut aliunde 
sentitis nobis, quesumus, significate in extremis orbis constitutis, sique littere nostre 
ad duces et communitates Slesie directe profecerint scire cupimus. Non miremini, si 
nova cupimus sentire, quod a mense Octobris citra de curia aut de Italia nil habemus. 
Alia non sunt. Valete fejicissimi in Christo. Ex Königsberg die II Martii MIIIFLXIIL

Hieronimus archiepiscopus Cretensis legatus etc.
Stadtarchiv Roppan 26°°°. Or. Sieg. Pap
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143. 1463 März 3. Präge.
König Georg von Böhmen an Papst Pius II.

Beatissime pater et clementissime domine, obedientiam cum veneracione ad pedurn 
oscula beatorum. Venit ad nos nomine s« v. venerabilis Johannes de Rabenstein 
prepositus Wissegradensis, sii? v. prothonotarius et referendarius, decretorum doctor, 
consiliarius devotus et fidelis noster dilectus, eaque que sibi a 8±v. injuncta fuerunt 
nobis retulit, que nos intelleximus et credimus v. s!6™ non fugiunt. S™ p., nunquani 
aliud menti nostre incidit quam ut lionori srmnorum pontificum ac sedis apostolice, 
presertim sü? v.j quantum-in nobis fuit omni cum diligentia ac acuratissima opera inten- 
dimus, in hac quoque opinione et nunc persistimus stabimusque deo juvante in evum. 
Id autem quo pre aliis accusamur factum, videlicet diete s. Laurentii proxime preterite, 
non ambigimus intelligit s* “. v„ quomodo aliter non erat faciendum secundum quod res 
et teinpus et positio publica illius rei postulabat. Fantinus captus est; quas ob res jam 
s‘L v. et nonnullis řevni? dominis cardinalibus perscripsimus; nos aliqua tune loco et tem­
pore postulantibus diximus, materia rei populo astante hoc volebat. Non est igitur, 
cur sil v. nobis succenseri summopere debeat, cum vestra beatitudo pontifex pruden- 
tissimus et rerum maximarum expertissimus existât beneque non ignorare possit, ex quo 
origine, quibus causis, quas propter raciones res hec in hunc finera deducte fuere. 
Suntque plures credimus delatores fameque nostre quantum eorum se extendit potentia 
destruetores, quibus quantum fidei adhiberi debeat seit peroptime beatitudo v. Pretactus 
eciam Johannes inter alia hortatus est nos verbis 4S v„ quatenus contra Wrarislavienses 
ml attentemus, que res ut clarius a <v. percipiatur, necessarium est parumper princi- 
palius et alcius eam ordiri. Cum nos uno consensu paribusque votis in regem electi 
ac more regio uncti et coronati fuimus, v. beatitudo, serenissimus dominus et affinis 
noster Romanorum imperator, reges et omnes principes comités et barones militares et 
communitates tam sacri imperii Romani quam regni et dominiorum nostrorum, tam non 
subditi amici quam subditi nostri dilecti,- nos ut decens est pro rege habebant, ut regem 
non subditi venerati šunt, ut regi fidelitatem subditi et obedien im prestabant; soli 
Wratislavienses qui regibus Bohemie subditi ac regno hereditarie incorporati existunt, 
nescimus quo freti aut quibus ducti consiliis, nobis obedientiam prout tenebaňtur facere 
recusabant. Nos eos bene et juste potentia a deo nobis data ad obedientiam et suis 
obhgacionibus sa sfaciendum compulissemus, sed slv., cui semper placere nitimur, 
morem gerere cupientes eos in subjectione trarquilla animi cum patientia absque armorum 
quavis sevitia accepimus, ipsi quoque nobis ut vero regi Bohemie obedientiam fi leli- 
tatem subjectionem prestiterunt promiserunt, presentibus tune reverendis patribus amicis 
nostris, domino Hieronymo archiepiscopo Cretensi et Francisco de Toleto nuntiis et ora- 
toribus s*  v., adventus tarnen noster in civitatem illam propter extenuacionem ipsorum 
quam ipsi ahegabant usque tempora hec dilatus est. Nunc autem post verba ammoni- 
toria jam dicti Johannis de Rabinstein nobis nomine sí^ v. relata intelleximus ex non­
nullis quibusdam inventionibus quas nos nescimus, eosdem Wratislavienses id quod 

22*  
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nobis prestiterunt in irritum revocare et quod nobis et regno ultra faciendum est se 
facere recusare velle, que res nobis non mediocrem admiracionem attulerunt eos ita 
promissionum et obligacionum suarum oblitos esse, ut non anitno revolvant illam adhuc 
recentem coram multitudine populi nobis et regno prestitam obedientiam, non consi­
dèrent rem non honestam esse sue obligacioni promisse fidelitati et pactis inter nos ex 
parte utraque conclusis contraire velle. itaque ilium animum ipsorum s‘“ v. intel- 
ligit, bdn™ v., que pacis auctor existit, summopere rogamus, s*îl  v. eosdem Wratisla- 
vienses ad id inducat eisque significet, ut ad nos et regnum Bohemie se ita habeant et 
taliter quemadmodum predecessores eorum nostris predecessoribus ac corone inclite 
regni Bohemie fecerunt; sin autem ipsi obstinatis animis nobis et regno obedire con- 
temnent, non nobis in bis rebus supersedeudum erit. Volumus enim tempore regiminis 
nostri non minuere quin immo ubi nostro cum honore jureque possumus, metas fines 
et terras regni nostri augere plura regno acquirere partaque tueri. Ad id faciendum 
et obligamur et prompti sumus, et si nos ita desides quod absit invenireinur, ut hoc 
regni nostri notabile membrum hac tempestate temporum se ipsos per rebellionem in 
libertatem vendicare permitteremus, non essent tarnen subditi nostri regnicole nostri 
principes comités barones nobiles militares et communitates adeo segnes, quin nos ad 
arma excitent nobisque dormientibus ipsi soli pro tanta parte regni ad obedientiam et 
unitatem reducenda laborarent. Faciat itaque stas_ v., quam non dubitamus regnum 
Bohemie distrahi et discerpi nolle, mag'sque in pace et tranquillitate sepe nomi- 
natos Wratislavienses hortetur et ammoneat, quatenus nobis in regno debitam fideli- 
taiem jam dudum prestitam observent, ceteraque quibus regibus nec non inclite corone 
regni Bohemie obligantur perficiant ac perfecta teneant et custodiant. Non enim ipso­
rum esse existimamus, ut religionis et fidei catholice questiones dissolvant: sunt quibus 
dubietas fidei ad decidendum est commissa. De his autem rebus lacius ampliusque 
locuturus orator et nuncius ser™ d. imperatoris Romanorum etc. affinis nostri veniet 
ad stem v., quem vos jam cum hdine v. esse arbitramur, qui in eisdem verbis sei™ d. 
imperatoris cum sî£ v, loquetur speramus. Bene valeat siîi v., quam deus clementissimus 
ac gloriosus nobis et ecclesie sue sacrosancte ad bonum et beatum regnum conservare 
et tueri incolumem dignetur. Datum Präge die tercia Marcii regni nostri anno quinto.

Ejusdem vestre sanctitatis devotus filins Georgius dei gracia 
rex Bohemie et marchio Moravie.

Ad mandatum domini regis in consilio.
Stadtarchiv Roppan 2G0000''0. Copie von Merboth’s Hand, vergl. n. 157 am Ende. Er hat die 

meisten 4eusserungen des Königs am Rande mit widerlegenden oder höhnenden Bemerkungen begleitet, 
die hier aber fehlen, da sie fast denselben Raum beanspruchen würden als der Brief selbst, und doch 
nicht mehr das Interesse gewähren, das sie ehemals den Breslauern bereitet haben mögen. Der Brief 
steht übrigens schon bei Cochlaeus historia Hussitarum lib. XII, p. 434 und bei Goldast appendix 
přivil, etc. p. 200.
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144. 1463 März 13. Ex urbe.
Fantinus de Valle an den Breslauer Rath.

Prestantissimi etc. Plurima sunt que michi pro vestro in me singulari amore et 
filiali caritate quibus vos me precipue complexi estis benefactorio vestro more, in quo 
banc etatem, crédité teste deo quod sincere loquor, hominum superatis, ita ut apud 
immortalem omnipotentem que deum laus et nomen erit eternum, apud homines gloria 
sempiterna. Hec et plura lacius absolvam que et ad hortacionem christianissimi nominis 
vestri et detestacionem perfidissimi tiranni illius tortuosi colubris et scelestissimi hominis 
ecclesie sancte et dei hostis et blasphematoris indefessi sedis apostolice, dico Georgium 
qui se gerit pro rege Bohemie, quem leges manu armata, crédité michi, dilacerabunt. 
Aderit et mea opera et in rebus illis nunquam fatigabitur. Nephandissimus hominum 
suo polluto ore non fuit veritus sedem prophanare apostolicam, se ipsum anathemati- 
zavit; ego vero jam sum multis pontificis maximi prepeditus curis; non possum ita pro 
nunc apud vos scelus ejus tantum detestari quantum mei esset voti, itaque in presen- 
ciarum ommitto. Visum est enim pro consolacione vestra breviter ea que vos contin- 
gunt significare. Et primo omnis opera, mea et studium est, ut iste nephandissimus 

* tirannus Georgius, qui se gerit pro rege Bohemie, perfidissimus hereticus deprimatur, 
et ita do operám, ut illa bulla quam dominus Nicolaus Merboti procurator vester vobis 
transmittit, dico minutám, quod expediatur, fit diligencia et in ejus expedicione bene 
pro nunc, ut tempora ferunt, videtur provisum. Secundo smM dominus noster dominum 
Torcellanum episcopum legatum ad dietám Nuremburgensem transmittit, qui hodie 
recessit. Is habet in mandatis monere ser™ dominum imperatorem et illustrent Ludo- 
vicum Bavarie, ut faciant ea que promiserunt in ea causa efficere, videlicet prefatum 
Georgium catholicam fidem una cum illis de dampnata heresi et ritum Romane amplecti 
ecclesie. Tercio debet monere omnes principes qui habent affinitates et fédéra secům, 
ut bene consulant rebus suis, quoniam papa et Romana ecclesia amplius tarn perfidum 
hereticum non vult tollerare, neque putetis quod s^ dominus noster sit in negligencia, 
quia ipse quantum potest litteris et nunciis curat inducere principes ad extirpandum 
tarn dampnatam heresim, et forte talis in regem preficietur Bohemie, quod cor vestrum 
gaudebit et lingua exultabit. Sit igitur vobis cor unum et anima una; manus impiorum 
non prevalebit, et si quos ex vobis martirium pati contigerit, gaudete, quoniam merces 
vestra copiosa est in celis. Valete et nie utinam condignum vestrum commilitonem pro 
Christi nomine et vohiscum in mortem ire paratům supplico commissum habete. Preterea 
e”-'-’ dominus noster, rev™‘ domini Papiensis et Senensis cardinales in specie domino 
Torcellano vos commendarunt; est et apud eum dominus Johannes Reff archidiaconus 
Olomuncensis vir bonus, ad quem vestros poteritis dirigere nuncios, si quid vobis erit 
ibi negocii; habuit a me commissis, quia mei est amantissimus, ut vobis in omnibus 
morem geret et omni fidelitate cerciores que ibi geruntur faciet. Iterum valete; crédité 
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michi, dimidium ut ita dixeriin mei possidetis animi, et vos iucolumes rebue servate 
secundis. Ex urbe raptissime MCCCCLXIII die XIII Marcii.

Supplico indulgere placeat pro deo, quod tempus non suppetit, quod bas litteras 
meas miserim inter litteras; singularis bonitas vestra fiduciam prestitit et veniam spondet.

Esch. fol. 213®—214®.

145. 1463 März 15. Ex urbe.
Franz v. Toledo an den Breslauei Rath.

Spectabilibus et magnificis viris dominis capitaneo et consulatui civitatis Wratisla- 
viensis, tanquam amicis nostris honorandis.

Spectabiles et magnifici viri, patres honorandi. Postquam ex Alemania redii, recepi 
trinas litteras vestras: primas attulit is Nicolaus presencium lator, secundas vero 
magister Nicolaus Merboti, et tercias Johannes capellanus vester, qui heri tarde accessit 
ad me. Voluissem hodie habuisse copiam magistři Nicolai, ut intellexissem ab eo cau­
sam adventus Johannis, nam vos in litteris vestris refertis vos ad ea que scribitis eidem 
magistro Nicolao, quem hodie habere non potui: quare, si non respondebo particularius 
ad istas ultimas Litteras vestras, nulla vos admiracio teneat, nam nondum scio volun- 
tatem vestram. Ad alias autem verbis quidem paucis sed animo amplo respoudeo. 
Quicquid ipse facere potěro, quicquid ab aliis vel impetrare vel extorquere, quicquid 
denique cogitare valebo, efficiam pro salute civitatis vestre; unuin autem et illud solum 
est quod terret me, quippe quod estis soli. Ferte equo animo, si dixero vobis quod 
solitus sum dicere ceteris Alemanis presertim Renensibus; propheta inquit: omnes prin­
cipes tui filii fiirum et socii latronum! Hoc ipsis quoque principibus jocando sepius 
dixi, jocando qnidem in apparencia exteriori, plangendo autem in iutimo corde, quum 
scio prochdolor, quod non mentior. Vos igitur soli estis, in quibus zelus vigeat reli- 
gionis, vos qui vehtis pondus subire diei et estus. Terret me. quod magnum est pondus, 
et utinam alii neque juvarent neque nocerent, sed dixi et dico iterum et inilhes dicam: 
vix est in vestra nacione quem non probaverim : omnes principes tui filii furum et socii 
latronum! Spero in misericordia dei, quod a domino ncstro smo habituri non sitis nisi 
quod a vicario dei jure habere debetis, intercédât qui volet petat instet oportune vel 
importune, supplicet eciam si velit major ipse, cujus vos ut video per litteras vestras 
maximum in modum supplicaciones formidatis. Nolite timere, nisi me fallat opimo mea, 
nisi eciam spes hominum, vos eritis stimulus dei quo vir ille quem scitis vel conver- 
tatur vel pervertatur, si tarnen magis adhuc potest perverti, vel eciam a domino con- 

(n.H2Note.) teratur. In přimis litteris vestris videmini pungere me, qui vobis contradicentibus volui 
defendere hominem ilium. Gerte, spectabiles viri, sicut coram deo et coram vicario ejus 
summo pontifice, ita coram vobis possum in ea parte per dei misericordiam detecto 
eapite loqui: ad virum ilium de quo loquimur nulla me inclinavit afiectio, non spes 
rerum, non eciam habendi ulla cupiditas. Volo eciam vos esse certos, quod nisi racio 
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quedam fuisset particularis quam nunc aperire non volo, eciam rebus omnibus compo- 
sitis nichil de suo contigissent manus iste, que per dei misericordiam usque in presen­
tem diem caste probate et reperte šunt. Sed quod dicebam tune propterea dicebam 
quod salva consciencia aliter dicere non poteram. Quomodo enim ego condempnassem 
hoininem que.m nunquam audivi nisi verissime confitentem? Quod vos dicebatis non 
esse credendum sibi michi nunquam displicuit, sed bene placebat quod fieret quod 
factum est, ut vestra civitas non periret. Spero in misericordia dei, quod nichil mali 
vobis attulit id quod tune factum est. Nam prêter alia coinmoda et utilitates hec una 
magna est, quod causa vestra nunc justior est quam unquam fuit. Nichilominus si quis 
putet a me fuisse tune aliquid erratumprebeat veniam. Novit deus, cum omni inte- 
gritate sinceritate ingenio studio quo potui pro portiuncula que me contingebat egi rem 
vestram et nunc quoque et quamdiu potěro agam, ut vos ipsi intelligetis. Lator pre- 
sencium accessit hue multo ante, magistrům Nicolaum, post cujus adventům eciam ab 
eodem detentus est; nolite ergo succensere sibi moras has. Sitis forti et constanti 
animo sperantes in doinino, cujus protectione et auxilio urbem vestram potissimam 
commendate. Ex urbe quinto decimo Mardi anno etc. LXI1I.

Ad bene placitum vestrum semper paratus Franciscus decanus Tolletanus.
Stadtarchiv Roppan 2Gpwl. Or. Sieg. Pap. Auch bei Esch. fol. 124“. Von den drei Briefen 

aus Breslau, auf die sich der Schreiber im Anfang bezieht, ist der erste erwähnt in der Note zu n. 112. 
Auf ihn richtet sich hauptsächlich diese Antwort. Der zweite ist in der Note zu n. 125 erwähnt. 
Ein dritter liegt nicht vor, doch ist wahrscheinlich am 7. Februar (n. 136) auch an ihn geschrieben 
worden, was Eschenloer nur zu bemerken vergessen hat. Der am Ende erwähnte lator presencium 
ist offenbar der oft gebrauchte Briefbote der Breslauer Nicolaus Hermanni, der mit den Schreiben vom 
26. November nach Bom gegangen war, während Nicolaus Merboth erst nach dem 18. December abgereist 
sein wird und sich dann unbegreiflich lange in Venedig aufgehalten hat. Sein erster Brief aus Bom 
ist nicht mehr erhalten. Vergl. die Note zu n. 125. 131. 141. 146. Der Bote des dritten Briefes 
ist dann Johannes Sommerfeld, der mit den Briefen vom 7. Februar nach Bom gesandt worden und 
am 14. März angekommen ist, wie sich aus n. 146 ergibt. Nicolaus Hermanni geht nun also erst 
jetzt nach Breslau zurück, während Johannes Sommerfeld bis in den Anfang April in Rom bleiben musste.

146, 1463 März 15. Ex urbe.
Nicolaus Merboth an den Breslauer Rath.

Magnificis ac spectabilibus viris capitaneo consulibus civitatis Wratislaviensis dominis 
meis colendis.

Jesus Christus.
Magnifici et spectabiles viri et domini mei colendi post officiosam commendacionem. 

Scripsi1) paucis superioribus diebus per Mathiam familiärem meum vestris magnificentiis 
hic occurrentia et voluntatem equitatis1 2) circa involventem, ut ex litteris illis minime 

1) Dieser Brief ist verloren.
2) equitas ist der Papst, involvens der König, pondus der Kaiser, devoti die Breslauer.
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dubito jam intellexistis que replicare ob brevitatem et in factis vestris diurnas ac noc- 
turnas solicitudines et occupaciones [omitto], et ita me deus sal vet, hodie usque ad hanc horám 
secundam noctis minime explere potui horas- canonicas ob accuratam diligentiam circa 
negotia vestra. Hoc mane tempestive conduxi reverendissimum in Christo patrem 
dominum Torcellanum legatum extra Romam ad unum miliare, quem equitas mittit ad 

23. Apríl, dietám Nurnbergensem pro festo s. Georgii proxime futuro institutam, eui etiam equitas 
et dominus cardinalis Senensis, dominus sancti Petri ad vincula, dominus Fantinus et 
quam plures alii negotia vestra circa principes imperii et alios ibidem convenientes et 
maxime circa dominum Ludovicum ducem Bavarie et imperatorem exactissime commi- 
serunt, ut in omnibus tractandis etiam habeąnt respectum ad vos et pacem vestram. 
Sua rev™ paternitas mihi promisit se in omnibus tractandis memoriam vestri habere et 
omnia pro vobis acturum que honorem laudem et commodum vestrum spectarent ut de 
optimis sancte Romane ecclesie filiis et de ipsa bene meritis. Res vero quas tractaturus 
est summatim perstringam. Inprimis ut pax in imperio procuretur. Preterea circa invol- 
ventem has habet ad partem instrucciones, ut hoc sero mihi dominus Senensis presente 
domino Johanne et Nicolao ad partem legit. Primo habet in commissis, quod nihil in 
dieta ilia ex parte involventis tractetur et quod nulla ejus excusatio acceptatur, item 
declarare principibus, quod equitas recte et legittime Bohemis compactata revocavit, et 
quod nulla sunt nisi scandalum religionis Christiane, preterea etiam eis declarare jura- 
mentum et obedientiam prestitam equitati, et quod horum nihil ut perjurus et infamis 
se.rvaverit, et multa alia que promisit; et ob id eos hortari ac monere, ut eum tanquam 
perjurum et scismaticum habeant, et quod nullam conversionem aut usum secum habere 
possint salva fide et religione christiana, et quod equitas ob eorum intercessiones et 
promissiones pro eo factis (!) sua sanctitas supersedit contra eum procedendo, 
et quod intentio equitatis est, ne in scandalum religionis Christiane et in detrimentum 
gregis sibi commisse catholici sibi subsint, eum talem pronuntiare quelem se violato 
juramento et obedientia prestita declaravit, nisi ita publice errorem et heresim revocet 
ut eam professus est et juramentum prestitum servet et opere impleat, alias nullos secum 
habere tractatus aut ullam ejus audire excusacionem. De hoc etiam vobis dominus 
Fantinus scribet, ut mihi promisit; nam minime dubito, quod dominus Torcellanus sibi 
commissa secum communicavit. Bonum erit quod vestre magnificentie aliquem discretum 
mittent ad suam paternitatem ad Nurnbergam congratulando sibi de ejus adventu, qui 
vobis jocundissimus sit tanquam de angelo pacis, et offerte se sibi tanquam legato 
apostolico ob reverentiam sedis apostolice, et talia sibi scribere prout circumspectiones 
vestre accomodatius intelligunt. Vadit secum archidiaconus Olomucensis, vir bonus et 
mihi amicissimus, nomine dominus Johannes Reiff. Facite quod nuntius vester eum 
accedat, et ipse introducet eum quotiens velit ad dominum legatum et etiam communi- 
cabit nobis occurrentia, nam ita mihi promisit. Nequaquam desistite quin unum mittatis 
discretum. Suprascriptio in litteris vestris ad dominum legatum erit hujuscemodi: 
Reverendissimo in Christo patri ac domino, domino . . episcopo Torcellano sanctissimi 
domini nostri referendario ac sedis apostolice ad partes Älmanie legato dignissimo, 
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domino nostro observantissimo. Ista duo puncta post domino sint loco proprii nominis, 
nam non recordor de proprio nomine. Scripsi eciam vestris magnificentiis, quod equitas 
contenta est et vult facere pro vobis omnia sibi possibilia. Cogitavi facere fieri unam 
bullám que etiam specialiter se ad omnes duces Slesie et communitates Lausatie et Moravie 
extenderet; placuit id domino cardinali s. Petri ad vincula, cui equitas banc rem com- 
misit, nam sua paternitas et de rebus Alamanicis et Bobemicis ad plenum informata est. 
Feei fieri hic per unum doctorem utriusque juris dtias minutas, quarum nulla placuit^ 
domino cardinali s. Petri, deinde ego et dominus Fantinus fecimus unam aliam, quam 
jam ad aliquod dies dominus cardinalis in manibus habuit eam corrigendo ut expediatur, 
que spero vobis magnam laudem honorem et pacem afferet. Copiam ejus quam ego et 
dominus Fantinus fecimus hic vobis introclusam’) transmitto; fuit mihi satis difficile 
eam componere, quod non vidi aliam vestram prorogationis nec ejus copiam hie reperi ; 
opus fuit mihi conjecturare eensum ejus. Jam vobis bullám expedivissem, nisi dominus 
s. Petri passus fuisset cyrographam (!), et per Nicolaum eam vobis transmisissem, quem 
ob id hic retinui, et etiam ut vobis adventům domini legati ad Nurnbergam et sibi 
commissa per eum caucius quam per alium significarem. Habui consultacionem etiam cum 
sua rev”13 paternitate de modo scribendi ad duces Slesie2), scilicet an per simplex breve, 
vel quod unicuique una bulla transmitteretur, quod foret laboriosum et longissimam 
haberet expedicionem scribere L vel LX tarn longas bullas et magna etiam impensa 
solum solvendo scriptores de labore, nam in aliis nihd solveretur. Affirmavi copiam 
Julie includi in brevibus: sua paternitas respondit hoc non esse cautum, et quod si qui 
vellent possent non aperire breve aut dicere quod non accepissent nec eis presentata 
fuisset. Visum est sue paternitati cautius esse, quod unus cum bulla aut ejus trans- 
sumpto nomine equitatis et cum brev’bus credentialibus ad eos transmitteretur, qui eis 
manifeste bullám et ejus tenorem et equitatis intencionem declararet ac eos ad ejus 
observantiam requireret. Łtiam cogitavimus, quod dominum archiepiscopum Gnesnensem 
executorem constitueremus, si quis contra ejus tenorem veniret. Hec sunt in consul- 
tacione: quicquid melius videbitur conducere rebus et consolacionibus vestris omnem 
diligentiam adhibebo. Res hic non possunt ita faciliter expediri, et maxime taies in 
quibus equitas bene délibérât et cum magna providenti^ et consilio cardinalium; et 
propterea non admiremini, si aliqualis mora accedit, et non sitis ita inpacientes expectare 
sicuu nuntii vestri, qui credunt, quod equitas et cardinales semper tenent portas apertas, 
ut cuilibet pateat accessus. Contingit persepe, ut qui minus intelligent magis sibi sapere 
videntur quam qui et loca et condiciones hominum cognoscunt. Flic labor diligentia 
patientia circumspectio et longa expectatio requiritur, quoniam hic non una causa trac- 
tatur, sed recte dicam centum in die emergunt, quarum persepe una aliam impedit. 
Nichilominua spero, quod in brevi dominum Johannem vobis remittam expeditum melius 
quam fortassis cogitastis. Qui beri šero feria tertia3) post festům Gregorii huc applicuit, 
cujus adventus mihi jocundus fuit, ut saltem intelligerem quid circa magnificentias vestras

!) Fehlt. 2) A. R.: Lausatie et Moravie terrigenis. 3) Soll wohl heissen secunda (14. März).
Scriptores rerum Silesiacarum. VIII. „„
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ageretur. Expectabam etiam copiam bulle prorogationis, prout per Michaelem servitorem 
vestrum qui me conduxit usque in monasterium in Obin1) scripsi domino Valentino 
Hawnolt et magistro Jacobo notario, nam nullas copias nec litteras nec quicquam aliud 
hic reperi quod per dominum Johannem Kiczing fuisset dimissum. Cum venissem Senas, 
fui cum domino Antonio Czolner ad investigandum de litteris et aliis, prout mibi vestre 
magnificentie commiserunt. Nihil apud se fore affirmavit prêter unam scatulam sigil- 
latam sibi per Nicolaum traditam et commissam, quam nulli deberet dare sed sibi usque 
ad reditum servare. Credebam in ilia scatula litteras et copias fore. Cum hue perveni, 
affirmavit mihi Nicolaus, quod nihil in ilia esset nisi quedam missive nullius etiam secreti 
nec alique copie. Volui eum remittere pro eis, sed cum ab eo intellexi nihil ibi esse 
secreti nec copias bullarum, sieut mihi aífirmastis omnia me hic inventurum, nolui eum 
inutiliter remittere ad Senas. Itaque scitote nihil me repperisse ex relictis domini 
Johannis Kitczing religiöse memorie nec illam historiam quam dixistis, quod equitas 
composuit de vita regis Ladisla. sancte memorie, nisi duos sexternos quos habuit 
dominus Antonius Czolner, alios habuit scriptor, qui eos secum in recessu post mortem 
domini Johannis portavit. Nec est historia de vita Ladislai, ut credidistis, sed est una 
historia de origine Bohemorum, et in fine iłlius historie facit mencionem de morte Ladislai, 
ut etiam vobis coram Wratislavie retuli. Credo quod dominus cantor dominus doctor 
Tempelfelt eam habet, nam dominus episcopus qui eam hic fecit transseribere eam habet, 
et si non haberet et eam habere cupitis, rescribite mihi2). Hic nihil habui nec inveni 
nisi apud dominum Senensem cyrographum banci, et mihi magnus labor fuit rehabendi 
eas, nam dominus Johannes Kitczing pie memorie incaute egit cum eis, quod eas ex 
bancho recepit nomine vestri et deinde eas ad banchum reposuit nomine sui et fecit 
sibi fieri cirographum in se per ■banchum ; hoc tarnen bona fide fecit. Tandem est, opus 
fuit me litigare cum banchario coram auditore camere, nam allegavit bancharius, quod 
teneretur illas pecunias domino Johanni aut suis heredibus et non vobis, et quod ciro- 
graphus sonaret in dominum Johannem et non magnificencias vestras. Finaliter opus 
fuit me obligare banchario in forma damere sub censuris, ut si inquantum pro illi ; 
pecuniis ab aliquo unquam molestaretur, quod ego tenerer ad obligacionem. Fuerunt 
post computacionem factam de perceptis per dominum Johannem LXXXXVIII floreni 
de quibus etiam quatuor defalcavit3) pro portatura et gabella sive theoloneo ex Venetiis 
ad Senas. Item XXXIIII florenos habui ex illis pro liberanda bulla alia, V pro 
duabus taxis que restabant ad solvendum et pro plumbatore et registratura, item unum 
florenum cum dimidio pro instrumentů quietandi bancharium et duobus mandatis ab 
auditore camere apostolice factis banchario, item duos florenos cum dimidio pro duobus 

(n. 196.) minutie pro bulla expedienda. Presentavi litteras per dominum Johannem allatas domino
Senensi ac etiam illas quas equitati scribitis hodie habeo secum esse, nam heri impe- 
ditus fuit in iis pro quibus scribitis, que jam statim post adventům meum hue preter- 
missis omnibus rebus expedire curavi. Sed plura me tardarunt et infirmitas podograrum

>) Bei Zittau. 2) Vergl. VII, Einl. XI. 3) = deducere, subtrahere, Du Cange.
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equitatis ac etiam cyrographa domini s. Pétri ad vincula ac etiam expectacio respon- 
sionis aut reditus domini Johannis de Rabinstein circa negotia sibi comissa circa invol- 
ventem ex parte equitatis ac etiam adventus oratoris imperatoris, qui hactenus non 
applicuit, ac etiam recessus domini legati, ut ei commissa vobis significarem. Non est 
vobis dubitandum, quod imperator posset aliquid efficere circa equitatem, ut de sua 
perfidia excusaretur, et quod equitas vobis unquam mandabit, ut sibi homagium pre- 
stetis; nec credo, quod imperator aut quivis alter ita esset temerarius ut hoc peteret, 
nisi revocasset suum errorem et reduxisset regnum. Interrogavit me alio die dominus 
s. Petri quod intellexisset, quod imperator sibi promisisset instare apud equitatem, ut 
sibi adhuc concederet malefactata aut condemnata, etiam, ut ajunt hic Bohémi, si in 
propria persona deberet accedere papam. Respondi sue rev”\ paternitati, quod bene 
intellexissem, cum adhuc Wienne fuissem, quod imperator vellet apud equitatem bonus 
esse intercessor et adjutor. Dixit mihi dominus s. Pétri, quod si hoc imperator faceret, 
nihil aliud efficeret nisi quod infra parvum processum temporis novus imperator et novus 
rex crearetur. Satis etiam admiror, quod magnificencie vestre non scribunt mini, si 
receperint litteras meas quas vobis et ex Villaco et ex Venetiis scripsi; nescio si hoc 
oblivione factum est aut non. Hoc unum circumspectiones vestras rogo, ut mihi semper 
per occurrentes significare velitis, postquam litteras meas per aliquem vobis presentate 
fuerint, ut mihi rescribatis eas accepisse sub tali data et in tali loco, etiam si nihil 
aliud occurret scribendum, ne hic suspensus sim de intercepcione litterarum aut negli­
gentia facta, et qua die vobis sint presentate, nam id in rebus arduis multum conducit 
et cautum est. Poteritis etiam scribere per accedentes Nurnbergam aut Ratisponam, 
ut littere inde Venetias transmittantur; nam ex Venetiis faciliter hue poterunt trans- 
mitti. Dominus Antonius Czolner, cum apud eum essem Senis, dixit mihi, quod habuis- 
set plures labores in rebus vestris post mortem magistři Johannis, et quod etiam in 
labore vestro aliquid exposuisset de suis pecuniis, et quod Nicolaus apud eum stetisset 
in expetisis. Respondi sibi agendo gratias nomine vestri et de bona ejus diligentia, et si 
quas pecunias exposuisset, quod in reditu Nicolai secum computum faceret: non dubi- 
tarem, quod magnificencie vestre sibi abunde satisfacturi essent et non ingrati forent. 
Id Nicolao constat et non mihi, et ipse poterit vobis significare et referre quomodo res 
se habent, et propterea remisi me ad Nicolaum. Dominus noster sei« mittit alium lega- 
tum ad regem Frantie et ducem Burgundie. Ignoscite istis ineptis litteris ob celeri- 
tatem et occupaciones assiduas in rebus vestris adeo quod nec hodie nec heri potui 
perficere horas canonicas. Ex urbe feria tertia post festům Gregorii anno LXIII. Corn- 
mendo me vestris magnificenciis. Devotorum factor.

Litteras annexas peto per occurrentem mittete domino Cretensi domino legato: 
etiam quidam Polonus presbyter reddidit mihi litteras vestras olim domino Johanni Kiczing 
missas, eas ad ignem posui. Scribit et.am vestris magnifie entiis dominus Senensis pro- 
tector noster. Devotorum factor.

Archiepiscopus Coloniensis est mortuus. Speratur eciam pax pro ecclesia Maguntina.

1) Den Bischof von Feltre, vergl. Palacky Urk. Beitr. n. 301.
23
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Stadtarchiv Koppan 2 6«««2. Or Sieg. Pap. Auch ein Schreiben des Cardinals Franz Piccolomini 
vom 16. Marz (Roppan 26ppp2 und hei Esch. fol. 122a-b) als Antwort auf n. 136 findet sich noch, doch 
bestätigt es nur die Angaben Merboths. Die Versicherungen, dass der Papst gegen den König ener­
gisch vorgehen und jeder Intervention anderer Fürsten zu seinen Gunsten zuvorkommen werde, lauten 
sehr bestimmt. Er deutet an, dass es den Papst verletzt habe, dass sie in ihrem Briefe (n. 136) 
von der Möglichkeit sprechen von ihm im Stich gelassen zu werden.

147*  1463 März 22.
Der Breslauer Rath an den Papst.

ßme p. etc. Excuset nostram importunitatem et ineptitudinem qua verbosi septua- 
gesies sepcies repetitores sumus coram s‘i v. [Poscit] nostra extrema nécessitas ac rei 
magnitudo et arduitas, quam nedum propriam sed et communem tocius religionis esse 
arbitramur, quave mestissimi fidei intu'tu affl.gimur et ut testa virtutes nostre exarescunt, 
videntes inmicum nostrum, inimicum quippe dei et tocius christianitatis non solum cor­
pora sed et animas nostras perdere querentem serpere et id surrepcionibus et obrep- 
cionibus attemptare, quod manifesta iniquitas et bellicosa sibi denegavit crudelitas; 
ideo nobis angustie undique nec ullum refugium nobis in hoc seculo ni i apud stem v., 
que nostre indempnitati pro eterna sua memoria tarn clementissime providit et consuluit 
hucusque et utique potens est postea nos protegere. S™ p., intelleximus quomodo 
rex Bohemus fortassis coram s!s v. medio imperialis celsitudinis desideret, quatinus v. s'il 
hanc urbem nosque sue obediencie subjicere dignaretur, ipseque sufficientem caucionem 
spondeat fidei nostre etc. Vere, s1^ p., bec vis qua se coram sii v. adhuc parumper 
humihat, hec spina pungens cor suum, quam si evelleret, hanc quoque urbem possi- 
deret, minime ammodo sïü v. nec ceteros mundi majores curaret. Nam peroptime nos- 
cit hanc urbem facili bello et sine regni dispendio expugnari non posse; seit denique 
plures comunitates in prestita sibi obediencia resilire et hanc urbem respicere, quas sub 
homagio ratifiearet et infallibiliter in perfidiam suam duceret hac urbe obtenta. Ideo 
serpit, s«_ v. obediencia et caucione fictis blanditur; fingit enim iniquiesimus figulus hujus- 
modi cauciones cordi suo ignotas et al.a innumera ingénia, quibus nos fallacissime 
cogitat circumvenire. Sed an possit teuere caucionem, hic qui fide carens jusjurandum, 
omne quoque promissum sli? v. transgressus est! Nequaquam fidem tenebit. Sique posi- 
tam caucionem aut fedus nobis violaret, quis eum pro violencia et injuria et fedifragic 
castigaret et nobis pro offensa faceret emendam ? Omnia hec mature ruminantes indisso- 
lubili unione concordavimus, ut nisi ea adimpleat probata experiencia que pro sua con- 
versione et regni reduccione promisir, quod obedienciam suam nullo modo annuemus 
sed ad ultimum posse bella sua immanissima expectabimus honorem et fidem nostram 
defendendo. Si vero, quod absit, ei resistere non poterimus, cum uxoribus et filiis ac 
substancia quam de ferre poterimus urbe igni relicta exilium ingredi proposuimus melius 
censentes animas salvare nostras quam sub damnato suo dominio eterne malediccioni 
submitti, firraiter tarnen sperantes, v. s1“ in tarn fidel proposito nos roborabit et pro- 
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feget. Nam ad experienciam absque passione dicimus, qui hune hominem probavimus, 
ejus falla< 'as et suggestiones venenosissimas experti sumus, quibus jam Slesia religiosa 
patria adeo infecta est, ut predicatores in urbibus de heresi loqui sunt prohibiti, plures 
expulsi et fidelis populus multus, qui quondam gladio vinci non poterat, jam dolosa 
lingua percussus ad perfid.am oblectatur. Repelluntur en latrantes canes, ut dominicus 
grex facilius a lupo molestetur. Rex vetuit, ne Bohémi heresi succlamentur, admittit 
vero scelestiss imo Rockiczano ea macula omneš Romane ecclesie obedientes conviciari. 
Certe lugubriter referimus, quod hodie in Slesia extra hanc urbem predicatores muti, 
régi et suis hereticis ad versa loqui sunt vetiti, et quid male inde habeat suboriri bene 
poni habet in deLberacionem. Fertur quoque regem gloriari de liberacione cesaree 
majestatis, quam tarnen suis obrepcionibus ad eam maximam confusionem origenaliter 
retraxit, archiduci Alberto dueique Ludvico audaciam et auxilium subministrans; pro- 
fecto non ipse sed amor fraternus imperatorem libertati restituit, manifesta virtute 
testante. Disséminât enim inter Almanie principes bella, hodie unum cras alium hinc 
inde juvando, quibus eos cupit deficere et tandem sub se devictos subjicere. Révéra 
hic homo nicbil pro honore sedis apostolice faciet innata sua malicia faciente, sed omni 
ingenio cogitat fidem inficere et obedienciam Romane ecclesie auferre et suum maledic- 
cionis calicem in totam christianitatem retorquere. Nulla intencio ejus alia; testis sit 
nobis altissimus qui solus cordium est scrutator. Ideoque coram v. s‘t et sacratissimo 
cetu cardinalium clamamus eleva s in celum manibus lacrimose et humilime petentes, 
ut nos v. sta2 non derelinquat nec ullo colore ad obedienciam perfidissimi tradat; in 
veritate, que Christus est, quem testem invocainus, palain loquimur: Si, quod absit, rex 
hic perfidus hanc civitatem possèdent, postea conceptam maliciam practicabit que a fine 
ad finem christianitatis oflendet, nec tune censura nec gladius eum compescent, et hec 
mala sequentur: primům in hac inclita Slesia erit cleri expulsio, quam nunc ostendunt 
ejus subditi Slesite décimas et alios redditus spirituales dare récusantes, nil advertentes 
censuram; secundum hec gloriosa patria more Bohemico heresi inquinabitur et pseudo 
introibunt, qui jam Lusaciam religiosam patriam ingressi eandem inficiunt et simplicem 
seducunt populum; tercium innumera destruentur templa et maximus cessabit divinus 
cultus, ymmo Polonia et Prussia erroribus Bohemicis non videbuntur inexpertes. Hec 
mala v. siï_ providere dignetur et suis fictis caucionibus et exhibicionibus quas dolo- 
sissin s surrepcionibus porrigit non credere, sed efficiat sta’ v., ut prius operibus faciat 
et doceat probitatem suam, et non prius tradere Wratislavienses in manus suas quem- 
admodum sitit interficiendos, sed convertatur et reducat regnum juxta jusjurandum ; tune 
non solum ei ut regi parebimus, ymmo eum ut divinum hominem adorabimus et parati 
erimus deosculari pedes ejus. Sed heu longe aliter providit cor suum. Ideo v. st“ 
electa est ex millibus, ut id inclitum reducatur r°gnum. Divina etenim providencia non 
debuit alius esse hoc tempore procelloso summus pontifex nisi v. s1^, que Bohemiam, 
cum in m.noribus esset, perlustravit, hereses et fatuitates Bohemorum novit et quantum 
hic rex foverat Rockiczanum experta est, ut ipsa sl“ v. nunc Christi vicarius tocius 
orbis indubitatus et supremus judex verius sciat, equius judicet et seriosius juxta sacra
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jura hos hereticos corrigat condemnat (!) deleatque ac Christi oves preciosissimo san­
guine emptas caucius custodiat conservet et paterne protegat. Ecce nunc tempus in 
quo heresis fistulare incipit perieulosius quam unquam ab inicio nascentis ecflesie. 
Nempe regem habet defensorem patronům et auctorem et prohdulor excellentissimos 
íautores. Ideo v. siîi electa est et non alius, ut obstaré debeat et era care pro salute 
dominici gregis banc truculentissimam heresim populumque ea infectum resanare, ad 
quod hec urbs ydoneum instrumentum et medela habeatur recommissa. S™ p., bullám 

14. Februar, suspensionis slü v. eoram nonnullis principibus Slesie in una dieta pro festo b. Valentini 
proximo nobiscum celebrata aliis quoque communitatibus legi disposuimus et promulgari 
ipsis supplicantes, ut pendente beneplacito siË v. adversus nos auxilia non prebeant; 
satis benignum obtinuimus responsum. ütiiiam v. slal dignaretur eisdem principibus et 
communitatibus Slesie scribere et inhibiciones desuper facere; non se ab obediencia, 
ut confidimus, s!ï v. removebuntur. Pariformiter supplicavimus rev5^ domino Jodoco 
episcopo Wratislaviensi tanquam patri nostro, ut instante necessitate nobis cum sub- 
ditis ecclesie sue assistere dignaretur, attento quod progenitores nostri ecclesiam Wra- 
tislaviensem fundaverint et nos usque in hanc horam ab innumeris hostilissimls incur- 
sionibus illesam defendimus et conservavimus, et nunc quidem insulam in qua fundata 
est sub gravissimis expensis prêter debitum circum circa edificavimus et munivimus 
paratique essemus cum sua rev™ paternitate corpora et substancias nostras contra ini- 
micos ecclesie fidelissime expouere. Sed diu nobis petentibus sua revma paternitas 

(n. 137.) responsum in una ceduła detextum per inimicos suos transmisit juxta tenorem incluse 
cedule, ex qua v. sta* bene intelliget, quod ab eodem pâtre et domino nostro episcopo 
derelicti sumus. Dignetur v. sîïi sue rev™c dominacioni nos recommendare, ut nos ovi- 
culas suas et humiles servitores paternalius et âdelius respiciat. Posset enim sua rev™ 
paternitas multum fructum Christiane obediencie jam aflerre. Demum, s™ p., preclarus 
et christianus princeps dux Baltazar dominus Zaganensis modo nobiscum quiescit et 
per judicem sibi a si? v. delegátům jus suum exequitur. Ideoque illi adversum quos 
fulminant processus nobis minantur, ut nisi eum a loco hoc repellamus, velint contra 
nos sicut in eum cogitare, sed edicto per breve s‘Ë v. requisiti eidem Baltazaři duci 
favorem impendere jubemur, voluimus pocius obedire mandatis s5! v. quam minis illo- 
rum consentire, licet in non parvum dispendium et jacturam mercatoribus nostris sit 
perventurum. Velit stas v. nobis consulere et apostolicis scripcis principes et illos prohi­
bera, ne propter eundem ducem apostolicis litteris utentem et justicie intendentem nos 
molestent. Sumus enim penitus et omnino dediti in manus së? v., que nos consolacionis 
responso dignetur facere jocundiores et paternaliter habere recommissos filiolos. Valeat 
eadem v. slM_ felicissima per longissima tempora et ab altissimo tueatur cunctis ab adver- 
sis in unicam consolacionem nostram. D. feria tercia post dominicam Letare in jejunio 
a0 d. MCCCCLX tercio.

Esch. fol. 106b—107b. Im Ganzen mit denselben Worten wenden sie sich auch an den Cardinal 
Franz Piccolomini und bitten ihn sich ihrer anzunehmen. Esch. fol. 108a—109b.
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148. 1463 März 29. Rome.
Pius II nimmt Breslau in den päpstlichen Schutz gegen König Georg von Böhmen.

Pius episcopus servus servorum dei universis christifidelibus salutem et apostolicam 
benedictionem ! Cogit nos gregis dominici humeris nostris insufficientibus cura imposita, 
ut tanto propensiori studio in heretice pravitatis erroribns extirpandis invigilemus, 
quanto illi per humani generis inimici fallatias astutius etiam sub religionis spetie cor- 
dibus mortalium inmissi plures trahere poterunt in iehennam. Dudum siquidem inclitum 
Bohemie regnum, quod christianum et fidelem populum habere consuevit, ad hanc per- 
nitiosam Jacobelli et suorum sequacium in aliquibus partibus Hussitarum nuncupatam 
hereticam pravitatem pro magna ejus parte prolapsum, ut communionem eucharistie 
sacramenti sub utraque spetie, vini videlicet et panis, quo ad laycos et non confiden­
tes de necessitate fore eterne salutis profiteretur, cum propter obitum felicis recorda- 
tionis quondam Ladislai novissime rege careret, Georgium de Podabrath sibi regem 
elegit, qui dum se catholicum affirmasset, postmodum dum coronationis reciperet insig- 
nia, licet in venerabilium fratrum nostrorum Jauriensis et Watiensis episcoporum ac 
nonnullorum aliorum ecclesiasticorum et secularium virorum notabilium mambus, tactis 
per eum corporaliter sacramentis evangelicis publice et sponte promiserit spoponderit 
pollicitusque fuerit atque juraverit, quod deinceps fidelis et obediens esset sancte Ro­
mane ecclesie et illius pro tempore pontificibus eisque obedientiam et conformitatem more 
aliorum catholicorum et christianorum regum in unitate orthodoxe fidei, quam ipsa 
sancta Romana catholica ecclesia confitetur prédicat et tenet, fideliter observaret ac 
deinceps fidem et ecclesiam ipsam protegeret atque tueretur et defenderet et populum 
sibi subjectum ab omnibus erroribus sectis et heresibus ac articulis ipsi ecclesie et 
fidei catholice contrariis revocaret et averteret, necnon catholice fidei observationem ac 
obedientiam conformitatem unionem ritům cultumque ipsius sancte Romane ecclesie 
reducere et restituere in dieto regno, licetque etiam dictus Georgius deinde per dilec- 
tum filium Johannem de Rabenstain, notarium nostrum, ejus ad nos oratorem, pro se, 
ejus conthorali et liberis policitaretur, ut precepta nostra reverenter susciperet et eis 
obsequeretur ac deinde, cum se hujuscemodi juramento astrinxisset ac obligasset, per 
carissimum filium nostrum Fredericum Romanorum imperatorem ut talis extitit confir- 
matus; nichilominus cum ipse Georgius hiis omnibus facta contraria ageret publicaque 
et continuata fama adversus ipsum laboraret, quod contra tarn sollempniter factas suas 
promissiones et jusjurandum dictam hereticorum sectam foveret et amp cteretur, dilecti 
filii, clerus capitanei consules et comumtas Wratislaviensis ac opidi Nampslaviensis 
tamquam catholici et veri christifideles eundem Georgium pro rege recipere sibique oma- 
gium prestare débité recusarunt, propter quod Georgius ipse bello illos impugnare temp- 
tavit. Nos tune de hiis certam notitiam habentes, ut tantis incommodis repagulo esse- 
mus dictumque Georgium ac ipsum inclitum Bohemie regnum ad veram o 'edientiam 
et unionem apostolice sedis et sancte ipsius Romane ecclesie reducere possemus, vene- 
rabilem fratrem n. Jeronimum archiepiscopnm Cretensem et dilectum filium, s. theologie 
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professorem Franciscum de Toleto, tunc archidiaconum de Asťgia in ecclesia Ispalensi, 
oratores nostros ad partes illas misimus, et tandem hujus homagii suspensio ad trien­
nium et unum mensem per eos facta extitit. Verum duobus deinde fere annis decursis, 
cum idem Georgius nil de bujusmodi juratis per eum et promissis se facturum osten- 
deret, nos tante rei moram esse perlculosam consentes, prefatum Georgium ut promissi- 
onibus et jurejurando suo pretactis satis faceret regnumque prefatum ad unionem sancte 
raatris ecclesie rediret per certum nuntium nostrum iterum iecimus solicitai'!. Sic demu» 
Georgius ipse transacto post unius anni spatio solleinnes ad nos oratores transmittens 
nobis obedientiam prestitit verbalem ut prius, sed non realem sui et regni in unitate 
fidei et ritus communionis, quam juxta juramentum et promissiones antedictas expecta- 
bamus. Cumque tunc propriis suis oratoribus bortati pro hujus rei finali consumatione, 
et ut dimissa vesania sua atque beretica presumptione super articulo communionis hujus- 
modi ipse cum regno Bohemie se nobis et ecclesie sancte atque aliis regnis confor- 
maret, dilectum filium Fantinum de Valle utriusque juris doctorem ad eundem Georgium 
regnum et marchionatum Moravie ac vicina ejus dominia transmisimns, qui sibi per nos 
injuncta fideliter in conventu ob id per dictum Georgium in festo Laurentii *)  proxime 
elapso indictum coram prelatis magnatibus et aliis multm explevit. Idem tarnen Georgius 
Sathane laqueis ligatus in sua pertinatia obstinatus permansit. Nam publice inibi cum ejus 
conthorali sibi consedente in prelatorum procerum etmagnatumpresentia, postquam, utintel- 
leximus, in nos et sanctam sedem apostolicam ipsamque sanctam Romanam et apostolicam 
ecclesiam fidelium matrem multis detractionibus et blasphèmes ore polluto et impudicis labiis 
■uveherat eciam proferre veritus non est hec vel in effectu similia verba, videh et: Ut nemo 
deinceps de fide et religione mea conjugis et liberorum meorum dubius existât, nunc palam 
et publice profiteor, carissimos parentes meos in hac veritate communionis calicis ntrius- 
que spetiei mortuos esse meque in ea natum educatum atque usque in hec tempora 
vixisse vivereque et mori veile cum uxore et libers meis, asserens communionem illam 
de necessitate salutis. Adjecit deo magis quam hominibus esse parendum. Nee hiis 
contentus; sed eciam prefatum Fantinum oratorem nostrum post factam per eum con- 
futationem assertorum compactatorum super communione predicta postque erroris illius 
declarationem et propositionem eorum que ipse orator noster a nobis habuit in man- 
datis, sacrilcge in eum manus injecit et turpiter durissimis carceribus mancipavit in dei 
hujus sancte sed’s et Romane ecclesie obprobium atque nobis, qui licet inmeriti Christi 
vices in terris gerimus, in vilipendlum et contemptum. Nos autem, qui nobis factam 
injuriam nicbil pendimus, dei tarnen et ecclesie sue offensam vindicare teuemur, sic :i 
premissis débité animadvertere volentes, ne error .Ile sevissimus arma habens sub 
religionis spetie amplius serpere valeret, et ne fideles Christi per subjectionem di« ti 
Georgii ejus erroribus valeant maculari, nuper proprio motu ex certa noatra scientia 
fidelium prospi.nantes salutem dictos clerum capitaneos consules comunitatem Wra- 
tislavienses necnon opidi Nampslaviensis ab observatione concordie predicte auctoritate